
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 15.01.2015                     № 36

г. Кореновск

Об утверждении реестра  муниципальных услуг и функций
муниципального образования Кореновский район 

В целях реализации ст. 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года  210-
ФЗ «Об организации   предоставления   государственных   и    муниципальных
услуг»,  п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  реестр муниципальных услуг и функций муниципального
образования Кореновский район  (прилагается).

2.  Определить  управление  экономики  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  уполномоченным  на  ведение  реестра
муниципальных услуг  и  функций муниципального  образования  Кореновский
район.

3. Признать утратившим силу:
1)  постановление  администрации  муниципального  образования

Кореновский  район  от  07  октября  2009  года  №  1358  «Об  утверждении
административного  регламента  отдела  по  управлению  муниципальным
имуществом  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район»;    

2)  постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  от 29  декабря  2009  года  №  1839  «Об  утверждении
административного регламента отдела строительства, жилищно-коммунального
хозяйства,  транспорта  и  связи  администрации  муниципального  образования
Кореновский район;

3)  постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 26 марта 2010 года № 424 «О внесении изменении в
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от 01 октября 2009 года № 1311 «Об утверждении административного
регламента архивного отдела»;

4) постановление администрации муниципального образования Кореновский
район от 08 апреля 2010 № 502 «О внесении изменений в постановление

администрации муниципального образования Кореновский район от 07 октября
2009 года № 926 «Об утверждении административного регламента отдела по



управлению муниципальным имуществом  администрации муниципального
образования Кореновский район» ;

5)  постановление  администрации   муниципального  образования
Кореновский  район  от  28  июля  2010  года   №  1056  «Об  утверждении
административного регламента управления сельского хозяйства администрации
муниципального образования Кореновский район»;

6)  постановление  администрации  муниципального    образования
Кореновский   район   от    06   июня 2012 года  № 1173 «Об утверждении
административного  регламента  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  предоставления  муниципальной  услуги  «Подготовка
документов  о  целесообразности  раздельного  проживания  попечителя  и
подопечного достигшего возраста 16 лет»;

7)  постановление  администрации  муниципального    образования
Кореновский   район   от    14   июня 2012 года  № 1137 «Об утверждении
административного  регламента  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  предоставления  муниципальной  услуги  «Постановка
граждан на учет в качестве кандидатов в усыновители (удочерители), опекуны
(попечители), приемные родители и оказание им содействия в подборе ребенка
(детей)»;

8)  постановление  администрации  муниципального    образования
Кореновский    район    от    14   июня  2012  года  № 1138  Об  утверждении
административного  регламента  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача
заключения о возможности быть кандидатом в усыновители»;

9)  постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 06 августа 2010 года № 1109 «О внесении изменений в
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от 01 октября 2009 года № 1311 «Об утверждении административного
регламента  архивного  отдела  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район»  (с  изменениями,  внесенными  постановлением
администрации от 26 марта 2010 года № 424)»;

10)  постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 06 августа 2010 года № 1113  «О внесении изменений в
постановление   администрации     муниципального    образования Кореновский
район от 07 октября 2009 года № 1358 «Об утверждении административного
регламента отдела по управлению муниципальным имуществом администрации
муниципального  образования  Кореновский  район»  (с  изменениями,
внесенными постановлением администрации от 08 апреля 2010 года № 502)»;

11)  постановление  администрации   муниципального  образования
Кореновский район от 26 августа 2010 года  № 1227 «О внесении изменений в
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от 28.07.2010  № 1056 «Об утверждении административного регламента
управления сельского хозяйства администрации муниципального образования
Кореновский район»;

12)  постановление  администрации   муниципального  образования



Кореновский район от 27 августа 2010 года № 1228 «О внесении изменений в
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район от 29 декабря 2009 года № 1839 «Об утверждении административного
регламента  отдела  строительства,  жилищно-коммунального  хозяйства,
транспорта и связи администрации муниципального образования Кореновский
район»;

13)  постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  от    07  июня  2011  года  №  1318   «Об  утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Организация библиотечно-информационного обслуживания»;

14)  постановление  администрации  муниципального  образования
Кореновский район  от  27 марта  2014 года № 600 «Об утверждении реестра
муниципальных     услуг   (функций ),     предоставляемых      ( исполняемых ) 
отраслевыми  (функциональными)  органами  администрации  муниципального
образования Кореновский район»; 

4.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район (Чудина)
опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном  средстве  массовой
информации  и  обеспечить  его  размещение  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.   Контроль  за  выполнением настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район,
начальника управления экономики А.Г.Козицкого.

6.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава 
муниципального образования 
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько
                                                                  



                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ                           

                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением администрации 

                                                                      муниципального образования
                                                                       Кореновский район

                                                                       от __________________№ ___
                                             

РЕЕСТР
муниципальных услуг и функций муниципального 

образования Кореновский район  

№
п/п Наименование муниципальной услуги (функции)

Ответственные за 
предоставление 
(исполнение) 
муниципальной услуги 
(функции)

I. Сведения о  муниципальных услуг и функций, предоставляемых
(исполняемых) отраслевыми (функциональными) органами 

администрации и муниципальными бюджетными учреждениями муниципального
образования Кореновский район

Земельные и имущественные отношения

1 Предоставление  земельных  участков  для  индивидуального
жилищного строительства

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

2 Предоставление  земельного  участка  гражданам,  имеющим
трех  и  более  детей,  в  аренду  для  индивидуального
жилищного  строительства  или  для  ведения  личного
подсобного хозяйства

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

3 Предоставление  земельных  участков  в  собственность
отдельным категориям граждан

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

4 Предварительное согласование места размещения объекта Управление земельных  
и имущественных 
отношений

5 Предоставление  земельных  участков  для  строительства  на
основании материалов предварительного согласования мест
размещения объектов

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

6 Предоставление  земельных  участков  для  целей,  не
связанных со строительством

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

7 Предоставление земельных участков, на которых 
расположены здания, строения, сооружения

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

8 Предоставление земельных участков для ведения личного 
подсобного хозяйства

Управление земельных  
и имущественных 



отношений
9 Предоставление земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения  гражданам  для  ведения 
крестьянского  (фермерского) хозяйства

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

10 Предоставление     муниципального     имущества     в    
аренду     или безвозмездное пользование без проведения 
торгов

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

11 Утверждение схемы расположения земельного участка на 
кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей 
территории

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

12 Предоставление выписки из реестра муниципального 
имущества

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

13 Предоставление   земельных   участков   в   собственность   
членам садоводческого,   огороднического   или   дачного    
некоммерческого объединения

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

14 Предоставление земельных участков в собственность 
садоводческому, огородническому или дачному 
некоммерческому объединению

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

15 Предоставление  в  собственность  за  плату  земельных
участков  из  земель  сельскохозяйственного     назначения,
находящихся    в    постоянном (бессрочном) пользовании,
аренде, пожизненном наследуемом владении

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

16 Заключение    дополнительного    соглашения    к    договору 
аренды земельного участка, договору безвозмездного 
срочного пользования земельным участком

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

17 Выдача согласия на залог права аренды земельного участка, 
на перенаем или субаренду земельного участка

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

18 Заключение договора аренды земельного участка на новый 
срок

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

19 Предоставление  земельного  участка  в  безвозмездное
срочное пользование

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

20 Переоформление  права  постоянного  (бессрочного)
пользования  земельным  участком  на  право  собственности
или аренды

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

21 Прекращение  правоотношений  с  правообладателями
земельных участков

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

22 Предоставление информации об объектах,  содержащихся в
реестре  муниципальной  собственности  муниципального
образования Кореновский район

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

23 Предоставление  информации  об  объектах  недвижимого
имущества, находящихся в муниципальной собственности и
предназначенных для сдачи в аренду

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

23 Перевод  земель  или  земельных  участков  в  составе  таких
земель из одной категории в другую

Управление земельных  
и имущественных 
отношений

24 Продление  срока  действия  договора  аренды  земельного
участка, заключение договора аренды земельного участка на

Управление земельных  
и имущественных 



новый срок отношений
25 Предоставление земельного участка сельскохозяйственного

назначения
Управление земельных 
и имущественных 
отношений

26 Заключение договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на земельном участке, здании или 
ином недвижимом имуществе, находящимся в 
муниципальной собственности

Отдел архитектуры и 
градостроительства

Строительство

27 Предоставление    сведений   информационной   системы
обеспечения градостроительной деятельности

Отдел архитектуры и 
градостроительства

28 Выдача   разрешений   на   установку   и   эксплуатацию
рекламных  конструкций  на  соответствующей  территории,
аннулирование таких разрешений

Отдел архитектуры и 
градостроительства

Регулирование предпринимательской деятельности

29 Предоставление  субсидии  из  местного  бюджета  в  целях
возмещения  части  затрат  субъектов  малого
предпринимательства на  ранней стадии их деятельности в
части  приобретения  основных  фондов,  создания
приобретения  и  сопровождения  нематериальных  активов,
приобретение прав  на франшизу (пашуальный взнос) при
заключении договора коммерческой концкессии.

Управление экономики

Социальное обслуживание

30 Организация  трудоустройства  молодежи  на  временную,
сезонную  и  постоянную  работу,  изучение  возможностей
работодателей в  обеспечении занятости молодежи

МКУ КСОПМ 
«Молодежный центр 
МО Кореновский район

31 Оказание  услуг  по  организации  отдыха  и  оздоровления
детей от 7 до 18 лет, стоящих на профилактических учетах, в
загородных стационарных детских оздоровительных лагерях

Отдел по делам 
несовершеннолетних

32 Внесение изменений в учетные данные граждан, состоящих
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Отдел строительства, 
ЖКХ, транспорта и 
связи

33 Принятие  на  учет  в  качестве  нуждающихся  в  жилых
помещениях отдельных категорий граждан

Отдел строительства, 
ЖКХ, транспорта и 
связи

Образование

34 Прием заявлений, постановка на учет для зачисления детей
в образовательные организации(учреждения), реализующие
основные  образовательные  программы  дошкольного
образования(детские сады)

Управление 
образования

35 Предоставление информации об организации 
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,  начального
общего,  основного  общего,  среднего  (полного)  общего
образования,  а  также  дополнительного  образования  в
общеобразовательных  учреждениях,  расположенных  на
территории  муниципального  образования  Кореновский
район

Управление 
образования



Архивный фонд и предоставление справочной информации

36 Предоставление  архивных  справок,  архивных  выписок  и
архивных копий

Архивный отдел

37 Предоставление  копий  правовых  актов  администрации
муниципального образования

Управление делами

Прочие услуги

38 Согласование  проведения  публичных  мероприятий
(собраний,  митингов,  демонстраций,  шествий,
пикетирований) на территории муниципального образования

Управление делами

39 Организация библиотечно-информационного обслуживания Отдел культуры
40 Организация  и  проведение  культурно-массовых

мероприятий
Отдел культуры

41 Возврат  платежей  физических  и  юридических  лиц  по
неналоговым  доходам  из  бюджета  муниципального
образования

Управление земельных 
и имущественных 
отношений

42 Регистрация  заявлений  о  проведении  общественной
экологической экспертизы

Отдел строительства, 
ЖКХ, транспорта и 
связи

II. Функции в сфере контрольно-надзорной деятельности

1 Осуществление  муниципального  контроля  в  области
торговой деятельности

Управление экономики

2 Контроль в финансово-бюджетной сфере Отдел по финансовому 
контролю

II. Сведения об  услугах, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления отраслевыми (функциональными) органами 
администрации и муниципальными бюджетными учреждениями 

муниципального образования Кореновский район
1 Оценка земельного участка Независимый оценщик

2 Межевание  земельного участка Специализированные
организации,
предприятия,
осуществляющие
деятельность  по
межеванию

3 Получение  кадастрового паспорта земельного участка  Кореновский  отдел
ФГУ  «Земельная
кадастровая палата» по
Краснодарскому краю 

4 Получение  выписки  из  ЕГРП  на  объекты  недвижимости,
земельный участок.

Кореновский  отдел
Управления
Федеральной  службы
государственной
регистрации, кадастра и
картографии  по
Краснодарскому краю

5 Выдача  технических  условий  на  подключение  объектов  к Организации,



сетям инженерно- технического обеспечения осуществляющие
эксплуатацию  сетей
инженерно-
технического
обеспечения

6 Проектная  документация  на  рекламную  конструкцию,  со
схемой расположения рекламы

Проектные
организации,
индивидуальные
предприниматели,
соответствующие
требованиям
законодательства
Российской Федерации,
предъявляемым  к
лицам,
осуществляющим
архитектурно-
строительное
проектирование

7 Подготовка схемы расположения земельного участка Организации,
предприятия,
соответствующие
требованиям
законодательства
Российской Федерации,
предъявляемым  к
лицам,
осуществляющим
топографо-
геодезические работы

8 Выполнение топографической съемки земельного участка Организации,
предприятия,
соответствующие
требованиям
законодательства
Российской Федерации,
предъявляемым  к
лицам,
осуществляющим
топографо-
геодезические работы

9 Выдача справки  с места обучения подопечного Муниципальные
учреждения
образования 

10 Выдача медицинского заключения о состоянии здоровья по
результатам  освидетельствования  гражданина,  желающего
стать опекуном 

МБУЗ  «Кореновская
ЦРБ»

11 Выдача  справки  о  соответствии  жилых  помещений
санитарным и техническим правилам и нормам 

Территориальный отдел
управления
Федеральной  службы
по  надзору  в  сфере
защиты  прав



потребителей  и
благополучия  человека
по  Краснодарскому
краю  в  Кореновском,
Динском районах

12 Выдача справки об отсутствии у гражданина, выразившего
желание стать опекуном, а также у совместно проживающих
с ним членов семьи, судимости 

ОМВД РФ по 
Кореновскому району

13 Выдача выписки о текущей успеваемости Муниципальные
учреждения
образования 

14 Выдача медицинской карты МБУЗ  «Кореновская
ЦРБ»

III. Сведения о  муниципальных услугах (работах), оказываемых (выполняемых)
 муниципальными  учреждениями муниципального образования 

Кореновский район, в которых размещается муниципальное задание (заказ),
 выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета.

1 Предоставление общедоступного и бесплатного начального
общего,  основного  общего,  среднего  (полного)  общего
образования  по  общеобразовательным  программам
начального общего, основного общего и среднего (полного)
общего образования

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения:
МОБУ СОШ №1 МО 
Кореновский район
МОБУ ООШ №2 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №3 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №4 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №5 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №6 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №7 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №8 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №9 МО 
Кореновский район
МОБУ ООШ №10 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №14 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №15 МО 
Кореновский район
МОБУ ООШ №18 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №19 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №20 МО 
Кореновский район
МОБУ ООШ №24 МО 
Кореновский район



МОБУ СОШ №25 МО 
Кореновский район
МОБУ ООШ №27 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №34 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №39 МО 
Кореновский район
МОБУ СОШ №41 МО 
Кореновский район
МОБУ ВСОШ  МО 
Кореновский район

Муниципальные 
автономные 
учреждения:
МОАУ СОШ №17 МО 
Кореновский район

2 Предоставление  дошкольного  образования  по
общеобразовательным  программам  дошкольного
образования  различной  направленности  и  в  различных
формах;  содержание  ребёнка              в  дошкольном
образовательном учреждении

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения:
МДОБ 
муниципального 
образования 
Кореновский район 
МДОБУ д/с 1 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 3 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 5 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 6 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 8 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 12 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 13 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 19 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 22 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 24 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 25 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 28 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 32 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 37 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 38 МО 



Кореновский район
МДОБУ д/с 39 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 41 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 42 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 43 МО 
Кореновский район
МДОБУ д/с 44 МО 
Кореновский район
Муниципальные 
автономные 
учреждения:
МДАОУ д/с 11 МО 
Кореновский район

3 Предоставление  дополнительного  образования  по
дополнительным  образовательным  программам  различной
направленности

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения:
МОБУ ДОД ДЮСШ 
№1 МО Кореновский 
район
МОБУ ДОД ДЮСШ 
№2 МО Кореновский 
район
Муниципальные 
автономные 
учреждения:
Муниципальное 
образовательное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Дом художественного 
творчества детей» МО 
Кореновский район; 
МОАУ ДОД ДЮСШ 
№3 МО Кореновский 
район

4 Оказание  на  территории  муниципального  района  скорой
медицинской помощи

Муниципальное 
бюджетное учреждение
здравоохранения 
«Кореновская ЦРБ»

5 Оказание  на  территории  муниципального  района
стационарной медицинской помощи

Муниципальное 
бюджетное учреждение
здравоохранения 
«Кореновская ЦРБ»

6 Оказание  на  территории  муниципального  района
стационарной медицинской помощи ( в дневном стационаре
и стационаре дневного пребывания)

Муниципальное 
бюджетное учреждение
здравоохранения 
«Кореновская ЦРБ»



7 Оказание  на  территории  муниципального  района
амбулаторно-поликлинической помощи

Муниципальное 
бюджетное учреждение
здравоохранения 
«Кореновская ЦРБ»

8 Организация   и  проведение  культурно-массовых
мероприятий

Муниципальное 
бюджетное учреждение
культуры 
«Кореновский 
районный  центр 
народной культуры и 
досуга "

9 Дополнительное  образование  детей  в  детских  школах
искусств

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детская школа 
искусств №1 
муниципального 
образования 
Кореновский район»;
Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Детская школа 
искусств № 2» 
ст.Платнировской 
муниципального 
образования 
Кореновский район»;
Муниципальное 
образовательное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
«Дом художественного 
творчества детей»
муниципального 
образования 
Кореновский район

10 Организация  библиотечно- информационного обслуживания
населения

Муниципальное 
бюджетное  
учреждение культуры 
«Кореновская 
межпоселенческая 
центральная районная 
библиотека»



11 Организация  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг по принципу «одного окна»

Муниципальное 
бюджетное учреждение
«Кореновский 
районный 
многофункциональный 
центр по 
предоставлению 
государственных и 
муниципальных услуг»

12 Повышение  эффективности  и  устойчивости
функционирования сельскохозяйственных предприятий всех
форм  собственности  на  основе  внедрения  передового
производственного  опыта  и  доведения  информации  до
хозяйствующих субъектов

Муниципальное 
бюджетное учреждение
«Кореновский 
сельскохозяйственный 
информационно-
консультационный 
центр»

13 Оказание  оздоровительных  услуг,  совершенствование
организационных  форм  физкультурно-оздоровительной  и
спортивно-массовой работы

Муниципальное 
бюджетное учреждение
МО Кореновский район
«КРСК»

14 Подготовка актов  обследования территорий, с обоснованием
площади  земельных  участков  для  органов  местного
самоуправления

Муниципальное 
бюджетное учреждение
МО Кореновский 
район» «Архитектура и
градостроительство 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кореновский район, 
начальник управления экономики                                                         А.Г.Козицкий


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

